UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS DA TRADUÇÃO

EDITAL Nº 04/2018

SELEÇÃO DE CANDIDATOS SURDOS OU COM DEFICIÊNCIA VISUAL ÀS

VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS DA

TRADUÇÃO PARA O CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO PARA O

SEGUNDO PERÍODO LETIVO DE 2018

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Estudos da Tradução no uso de suas

atribuições legais, torna público e estabelece a retificação do Edital Nº 02/2018, nos itens a

seguir descritos, mantendo inalterados os demais itens do edital.

Item 3.1

Onde se lê:

3.1 As inscrições para o processo seletivo de candidatos ao curso de Mestrado Acadêmico do

Programa de Pós-graduação em Estudos da Tradução, para o Segundo Período Letivo de

2018, deverão ser efetuadas pessoalmente pelo interessado, ou por procurador devidamente

constituído, nos dias úteis do período de 11/05/2018 a 23/05/2018, no horário de 09 às 16

horas no seguinte endereço: Universidade de Brasília, Secretaria de Pós-Graduação do

Instituto de Letras, ICC - Ala Sul, 1º. Andar, B1-063/64 - Campus Universitário Darcy Ribeiro,

Brasília - DF - CEP 70910-900.

Leia-se:

3.1 As inscrições para o processo seletivo de candidatos ao curso de Mestrado Acadêmico do

Programa de Pós-graduação em Estudos da Tradução, para o Segundo Período Letivo de

2018, deverão ser efetuadas pessoalmente pelo interessado, ou por procurador devidamente

constituído, nos dias úteis do período de 11/05/2018 a 25/05/2018, no horário de 09 às 16

horas no seguinte endereço: Universidade de Brasília, Secretaria de Pós-Graduação do

Instituto de Letras, ICC - Ala Sul, 1º. Andar, B1-063/64 - Campus Universitário Darcy Ribeiro,

Brasília - DF - CEP 70910-900.

Item 7.1

Onde se lê:

7.1 As datas de realização das inscrições e sua homologação, das etapas do processo

seletivo, bem como da provável divulgação dos respectivos resultados, constam da tabela

abaixo:

DATA ETAPA HORÁRIO

11/05/2018 a 23/05/2018 Período de inscrições 09h às 16h

25/05/2018 Divulgação da Homologação das inscrições 16h

28/05/2018
(data provável)

Divulgação do resultado da Avaliação do Anteprojeto 16h

29 e 30/05/2018
Período para pedidos de reconsideração do resultado da

Avaliação do Anteprojeto
09h às 16h

04/06/2018 Divulgação da análise dos recursos 16h

06/06/2018

Realização da Prova Escrita de Conhecimentos sobre Estudos da
Tradução

14h às 18h

08/06/2018
(data provável)

Divulgação do resultado da Prova Escrita de Conhecimentos sobre
Estudos da Tradução

16h

11 e 12/06/2018
Período para pedidos de reconsideração do resultado da Prova de

Conhecimentos
09h às 16h

13/06/2018
Divulgação da análise dos recursos e da ordem de realização da etapa

de Defesa de Anteprojeto de Pesquisa
16h

14 e 15/06/2018 Defesa de Anteprojeto de Pesquisa 9h às 12h e 14h às 18h

18/06/2018
(data provável)

Divulgação do resultado provisório da seleção 16h

19 e 20/06/2018
Período para pedidos de reconsideração do resultado provisório da

seleção
09h às 16h

22/06/2018

(data provável)

Divulgação do resultado final da seleção

16h

25 a 29/06/2018

Confirmação por escrito de ingresso no curso por parte do
candidato aprovado e assinatura do termo de compromisso (Anexo

IV).

09h às 16h

Leia-se:

7.1 As datas de realização das inscrições e sua homologação, das etapas do processo

seletivo, bem como da provável divulgação dos respectivos resultados, constam da tabela

abaixo:

DATA ETAPA HORÁRIO

11/05/2018 a 25/05/2018 Período de inscrições 09h às 16h

28/05/2018 Divulgação da Homologação das inscrições 16h

28/05/2018
(data provável)

Divulgação do resultado da Avaliação do Anteprojeto 16h

29 e 30/05/2018
Período para pedidos de reconsideração do resultado da

Avaliação do Anteprojeto
09h às 16h

04/06/2018 Divulgação da análise dos recursos 16h

06/06/2018

Realização da Prova Escrita de Conhecimentos sobre Estudos da
Tradução

14h às 18h

08/06/2018
(data provável)

Divulgação do resultado da Prova Escrita de Conhecimentos sobre
Estudos da Tradução

16h

11 e 12/06/2018
Período para pedidos de reconsideração do resultado da Prova de

Conhecimentos
09h às 16h

13/06/2018
Divulgação da análise dos recursos e da ordem de realização da etapa

de Defesa de Anteprojeto de Pesquisa
16h

14 e 15/06/2018 Defesa de Anteprojeto de Pesquisa 9h às 12h e 14h às 18h

18/06/2018
(data provável)

Divulgação do resultado provisório da seleção 16h

19 e 20/06/2018
Período para pedidos de reconsideração do resultado provisório da

seleção
09h às 16h

22/06/2018

(data provável)

Divulgação do resultado final da seleção

16h

25 a 29/06/2018

Confirmação por escrito de ingresso no curso por parte do
candidato aprovado e assinatura do termo de compromisso (Anexo

IV).

09h às 16h

Brasília, DF, 22 de maio de 2018.

Profa. Dra. ALICE MARIA DE ARAÚJO FERREIRA

Programa de Pós-Graduação em Estudos da Tradução - POSTRAD

Departamento de Línguas Estrangeiras e Tradução - LET

Instituto de Letras - IL

Universidade de Brasília - UnB